

2023

Περιφερειακό Τμήμα Κέρκυρας
του ΤΕΕ

Πίνακας περιεχομένων

ΕΙΣΑΓΩΓΗ	3
ΘΕΣΕΙΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ	3
ΕΓΓΡΑΦΑ – ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ Π. ΤΜΗΜΑΤΟΣ.....	3
ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ – ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ-ΣΥΝΕΔΡΙΑ	7
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ – ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ.....	8
ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΕΙΣ.....	10
ΜΟΝΙΜΕΣ ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ ΤΚ/ΤΕΕ	11
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ ΤΟΥ ΤΚ/ΤΕΕ	12

ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Αγαπητέ/ή Συνάδελφε,

Ευχόμαστε Καλή Χροιά με Υγεία, Ευημερία και Πρόοδο

Το διάστημα Σεπτεμβρίου – Δεκεμβρίου 2022 και Ιανουάριο 2023 η Διοικούσα Επιτροπή του Π. Τμήματος συνήλθε σε έντεκα (11) τακτικές συνεδριάσεις, οι οποίες βάσει της υπ' αρ. πρωτ.: ΔΙΣΑΔ/Φ.69/179/οικ.16812/30.08.2021 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών πραγματοποιήθηκαν με φυσική παρουσία αλλά και μέσω τηλεδιάσκεψης (υβριδικές συνεδριάσεις).

Η Αντιπροσωπεία του ΤΚ/ΤΕΕ συνήλθε σε μία (1) τακτική συνεδρίαση στις 14/12/2022 κατά την οποία συζητήθηκε το θέμα της εκπόνησης Τοπικών Πολεοδομικών Σχεδίων.

ΘΕΣΕΙΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ

Θέση Αντιπροσωπείας ΤΚ/ΤΕΕ για τα Τοπικά Χωρικά Σχέδια (ΤΠΣ)

Η Αντιπροσωπεία του Π. Τμήματος στη συνεδρίασή της στις 14/12/2022 συζήτησε εκτενώς και έλαβε θέση για τα Τοπικά Χωρικά Σχέδια, στο πλαίσιο ανάληψης του ρόλου του ΤΕΕ ως αναθέτουσα και επιβλέπουσα αρχή, όπου με πόρους του ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, προχωράει η ανάθεση τριακοσίων ΤΠΣ σε όλη την χώρα, Στην θέση ΤΕΕ την οποία έλαβε η Αντιπροσωπεία τονίστηκε ο σημαντικός ρόλος του ΤΕΕ αλλά και η ευθύνη τόσο του ΤΕΕ όσο και της Πολιτείας στην επιτυχή έκβαση του όλου εγχειρήματος.

* Η θέση της Αντιπροσωπείας του Π. Τμήματος βρίσκεται αναρτημένη [εδώ](#)

ΕΓΓΡΑΦΑ – ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ Π. ΤΜΗΜΑΤΟΣ

Παρεμβάσεις Π. Τμήματος για τις παρεκκλίσεις της εκτός Σχεδίου Δόμησης

Το θέμα που απασχόλησε το προηγούμενο διάστημα σε μεγάλο βαθμό τον τεχνικό κόσμο αλλά και τους πολίτες της χώρας γενικότερα ήταν αυτό της κατάργησης των παρεκκλίσεων για την εκτός σχεδίου δόμησης.

Για το συγκεκριμένο θέμα το Π. Τμήμα έκανε παρεμβάσεις σε συνεργασία και με άλλους Φορείς. Οι παρεμβάσεις ήταν οι εξής :

1. Κοινή επιστολή ΤΚ/ΤΕΕ και Δικηγορικού Συλλόγου Κέρκυρας για την κατά παρέκκλιση εκτός σχεδίου δόμηση.

Απεστάλη κοινή επιστολή – παρέμβαση με θέμα: «Αναγκαιότητα παράτασης της δυνατότητας οικοδομησιμότητας των εκτός σχεδίου κατά παρέκκλιση οικοπέδων», στον Υπουργό Περιβάλλοντος

και Ενέργειας κ. Κώστα Σκρέκα και στον Υφυπουργό Χωροταξίας και Αστικού Περιβάλλοντος κ. Νικόλαο Ταγαρά, η οποία κοινοποιήθηκε στον Πρωθυπουργό της Ελλάδας κ. Κ. Μητσοτάκη,

* Δείτε την επιστολή [εδώ](#)

2. Κοινή επιστολή Προέδρων Νησιωτικών περιοχών ΤΕΕ για την αναγκαιότητα παράτασης της δυνατότητας οικοδόμησης των εκτός σχεδίου κατά παρέκκλιση οικοπέδων

Μετά από την διαδικτυακή συνάντηση των Προέδρων των Περιφερειακών Τμημάτων του ΤΕΕ: Κέρκυρας (Γ. Μεταλληνός) Ανατολικής Κρήτης (Γ. Ταβερναράκης), Δυτικής Κρήτης (Α. Σοφιανός), Ν. Δωδεκανήσου (Ε. Γιαννικουρής), Εύβοιας (Κ. Λάππας), και Βορειοανατολικού Αιγαίου (Ευστράτιος-Μιχαήλ Μανωλακέλλης), την Δευτέρα 7/11/2022, στάλθηκε κοινή επιστολή προς τον Πρωθυπουργό της Ελλάδας, τον Υπουργό ΥΠΕΝ και τον Υφυπουργό Χωροταξίας και Αστικού Περιβάλλοντος με το ανωτέρω θέμα.

* Δείτε την επιστολή [εδώ](#).

3. Επιστολή Προέδρου ΤΚ/ΤΕΕ προς τους Βουλευτές Ιονίων Νήσων σχετικά με την κατά παρέκκλιση δόμηση των εκτός σχεδίου οικοπέδων.

Ο Πρόεδρος του ΤΚ/ΤΕΕ μετά τις παρεμβάσεις των Φορέων και Συλλόγων των Ιονίων Νήσων επί του συγκεκριμένου θέματος, απέστειλε επιστολή προς τους Βουλευτές Ιονίων Νήσων κ.κ. Στ. Γκίκα (Βουλευτή Κέρκυρας), Α. Αυλωνίτη (Βουλευτή Κέρκυρας), Δ. Μπιάγκη (Βουλευτή Κέρκυρας), Π. Καππάτο (Βουλευτή Κεφαλλονιάς), Δ. Ακτύπη (Βουλευτής Ζακύνθου) και Αθ. Καββαδά (Βουλευτή Λευκάδας), προκειμένου να ενισχύσουν τη θέση τους στο θέμα, στο πλαίσιο των υποχρεώσεων που απορρέουν από τη βουλευτική τους ιδιότητα.

* Δείτε την σχετική ανακοίνωση [εδώ](#).

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΤΜΗΜΑ

□ Υποέργο (8) Πράξη ΛΑΕΡΤΗΣ (MIS 5010951)

Το διάστημα που προηγήθηκε πραγματοποιήθηκαν συναντήσεις υπό τον υπεύθυνο του Υποέργου (8) της Πράξης «ΛΑΕΡΤΗΣ - ΚΑΙΝΟΤΟΜΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΙΝΔΥΝΩΝ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ» και π. Πρόεδρο κ. Ν. Τρίαντο, τον Πρόεδρο κ. Γ. Μεταλληνό και τις Ομάδες Έργου πάνω στα θέματα της πορείας των παραδοτέων καθώς και της επίλυσης των θεμάτων που προκύπτουν με στόχο την ολοκλήρωση του έργου. Με δεδομένο της παρατάσεως της Πράξης έως 31/12/2023 θεωρήθηκε απαραίτητο την υποβολή στην ΕΥΔ ΕΠ ΠΙΝ αιτήματος χορήγησης παράτασης του Υποέργου (8) έως 31/12/2023. Στο πλαίσιο αυτό με έγγραφο προς την Δ.Ε. στις 15-10-2022 ο υπεύθυνος του Υποέργου ΤΚ/ΤΕΕ, εισηγήθηκε την επέκταση του χρονοδιαγράμματος του υποέργου έως 31-12-2023. Η Δ.Ε. με τη σειρά ενέκρινε το Σχέδιο της 4^η τροποποίησης της Απόφασης Υλοποίησης με ίδια μέσα του υποέργου (8) όπου μετά τη σύμφωνη γνώμη της Ε.Υ.Δ. ΠΙΝ, είναι πλέον εν ισχύ. Εν συνεχεία η Δ.Ε. ενέκρινε και τις τροποποιήσεις των Συμβάσεων των Ομάδων Έργου.

Το προηγούμενο διάστημα υποβλήθηκαν μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος ΟΠΣ τα Δελτία Δαπανών του Υποέργου όπου πιστοποιήθηκαν από την ΕΥΔ ΕΠ ΠΙΝ.

Την προηγούμενη εβδομάδα υποβλήθηκαν ακόμη δύο δελτία δαπανών.

Οι Ομάδες Έργου έχουν προχωρήσει στην υποβολή μέρους των παραδοτέων τους.

Η Ομάδα Έργου Π.8.1 σε ποσοστό 30%

Η Ομάδα Έργου Π.8.2. σε ποσοστό 30%

Η Ομάδα Έργου Π.8.2. σε ποσοστό 100%

Σε συνάντηση που πραγματοποιήθηκε υπό τον υπεύθυνο του Έργου συμφωνήθηκε τα παραδοτέα των Ο.Ε. να παραδοθούν έως τον Μάιο τ.ε., ώστε εν συνεχεία να πιστοποιηθούν οι δαπάνες από την ΕΥΔ ΕΠ ΠΙΝ και εμπρόθεσμα να ολοκληρωθεί το Υποέργο.

□ Κλείσιμο θυρίδας της Τράπεζας της Ελλάδος της τράπεζας της Ελλάδας στην Κέρκυρα.

Σύμφωνα με την με αριθμ. πρωτ. ΤΚ/ΤΕΕ 618/22-09-2022 ανακοίνωση της Τράπεζας της Ελλάδος, η θυρίδα της Τράπεζας στην Κέρκυρα διέκοψε την λειτουργία της την 03/10/2022. Από τη συγκεκριμένη ημερομηνία και μετά οι λογαριασμοί του Π.Τ. Κέρκυρας μεταφέρθηκαν με τα τρέχοντα της 30^{ης} Σεπτεμβρίου 2022 ταμειακά διαθέσιμα, στο Κατάστημα της Τράπεζας Ελλάδας στα Ιωάννινα.

Το γεγονός αυτό δυσχεραίνει την εξυπηρέτηση των τραπεζικών συναλλαγών του Π. Τμήματος καθώς για ορισμένες διαδικασίες απαιτείται η μετάβαση των υπαλλήλων στα Ιωάννινα.

Για το θέμα της μη υποχρέωσης τήρησης του λογαριασμού των ταμειακών διαθεσίμων του Φορέα μας στην Τράπεζα Ελλάδας, λόγω ότι δεν ανήκουμε στους Φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, ενημερωθήκαμε από την Τράπεζα ενώ για το θέμα έχουμε ήδη αποστείλει επιστολή στο Κεντρικό ΤΕΕ, όπου ήδη διερευνούν το θέμα με την Νομική Υπηρεσία του ΤΕΕ και αναμένουν τη σχετική γνωμοδότηση.

□ Μέτρα για τη βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης και την εξοικονόμηση ενέργειας σε κτίρια και εγκαταστάσεις που ανήκουν σε ή χρησιμοποιούνται από φορείς του Δημόσιου Τομέα – Ορισμός Διοικητικά Υπεύθυνου για τις εγκαταστάσεις του Π.Τ. ΤΚ/ΤΕΕ.

Στο πλαίσιο της Υπουργικής Απόφασης ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/68315/502 ΦΕΚ Α'3424/2.7.2022 για τα μέτρα εξοικονόμησης ενέργειας σε κτίρια και εγκαταστάσεις που ανήκουν σε ή χρησιμοποιούνται από φορείς του Δημόσιου Τομέα, θα πρέπει να υλοποιηθούν στόχοι και να πραγματοποιηθούν δράσεις προκειμένου ως Φορέας και μέχρι 31/12/2022 να επιτύχουμε μια μείωση ενέργειας 10% σε σχέση με το 2019.

Εξ' αυτού του λόγου και όπως η συγκεκριμένη ΥΑ ορίζει έχει οριστεί από τον Πρόεδρο του ΤΕΕ με την υπ' αρ. πρωτ. 24472/07.09.2022 απόφαση (ΑΔΑ:ΡΛ4746ψ842-Ιδη) Υπεύθυνος Ενεργειακών Υποδομών / Εγκαταστάσεων ΤΕΕ, η κα Ιωάννα Σαραντοπούλου, η οποία με τη σειρά της όρισε τους Διοικητικά Υπεύθυνους στα (17) Περιφερειακά Τμήματα. Στο δικό μας Π. Τμήμα ορίστηκε Διοικητικά Υπεύθυνη η Προϊσταμένη κα Αγγελική Στραβοράβδη (ΑΔΑ: Ψ1ΡΟ46Ψ842-ΡΜΓ).

Για τις ανάγκες υλοποίησης των δράσεων λειτουργεί μια ψηφιακή πλατφόρμα publicenergysavings.gov.gr, όπου έχουμε προβεί σ' όλες τις απαραίτητες διαδικασίες πιστοποίησης με τα ακίνητα μας να έχουν αντιστοιχηθεί με τους μετρητές ρεύματος.

Στο πλαίσιο της εξειδίκευσης των παρεμβάσεων ανά ηλεκτροδοτούμενη εγκατάσταση και πάντα σύμφωνα με την ΥΑ πρέπει να ληφθούν άμεσα ορισμένα μέτρα.

Τα μέτρα αυτά είναι:

1. Συντήρηση συστημάτων θέρμανσης συμπεριλαμβανομένων κλιματιστικών μονάδων
2. Καθορισμός εσωτερικής θερμοκρασίας (μέγιστης /ελάχιστης)
3. Απενεργοποίηση ψύξης /θέρμανσης σε χώρους και σε ώρες που δεν υπάρχουν εργαζόμενοι
4. Απενεργοποίηση εξοπλισμού γραφείου σε χώρους και σε ώρες που δεν υπάρχουν εργαζόμενοι

□ Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος ΤΚ/ΤΕΕ για συμμετοχή στο Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής (Σ.Α.)

Κατόπιν του με αρ. πρωτ.: 167311/03-11-2022 εγγράφου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου σύμφωνα με το οποίο παρατάθηκε η θητεία των μελών των Σ.Α. και ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α' και ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Β' έως 31/12/2023 και λόγω παραίτησης της κας Α. Ζολώτα, Α.Μ. τακτικού μέλους, κρίθηκε απαραίτητη η ανάγκη υπόδειξης νέου εκπροσώπου από το ΤΚ/ΤΕΕ, σε αντικατάσταση του παραιτηθέντος. Για το λόγο αυτό δημοσιεύθηκε εκ νέου στην ιστοσελίδα μας, πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, προκειμένου τα ενδιαφερόμενα μέλη μας να δηλώσουν συμμετοχή.

Στη πρόσκληση ανταποκρίθηκε η συνάδελφός κα Δανάη Γ. Κουλούρη, Α.Μ., όπου με έγγραφό μας, όπου μετά τη σχετική απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής υποδείξαμε την προαναφερομένη ως εκπρόσωπό μας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελ/σου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίων Νησιών.

□ Αιτήματα για διενέργεια πραγματογνωμοσυνών

Το διάστημα Σεπτεμβρίου - Δεκεμβρίου 2022 και Ιανουαρίου 2023 κατατέθηκαν συνολικά τέσσερα (4) αιτήματα για την διενέργεια πραγματογνωμοσυνών. Οι αιτήσεις απεστάλησαν προς την Μόνιμη Επιτροπή Τεκμηρίωσης και Πραγματογνωμοσυνών, ώστε να μας προτείνουν συναδέλφους ως πραγματογνώμονες οι οποίοι εν συνεχεία ορίστηκαν από τη Δ.Ε.

Θα πρέπει να γίνει ιδιαίτερη αναφορά στη συνδρομή της Μόνιμης Επιτροπής Τεχνικής Τεκμηρίωσης και Πραγματογνωμοσυνών ΤΚ/ΤΕΕ και τον σημαντικό ρόλο που διαδραματίζει σε όλο το φάσμα της διαδικασίας πραγματογνωμοσυνών που εκπονούνται από τους πραγματογνώμονες του Π. Τμήματος και θεωρούνται από το Π. Τμήμα.

ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ – ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ-ΣΥΝΕΔΡΙΑ

□ Αναπτυξιακό Επιστημονικό Συνέδριο «Κέρκυρα 2042»

Το Ιόνιο Πανεπιστήμιο, το Περιφερειακό μας Τμήμα (ΤΚ/ΤΕΕ) και η Περιφερειακή Ένωση Δήμων Ιονίων Νήσων (ΠΕΔΙΝ) συνδιοργάνωσαν το Αναπτυξιακό Επιστημονικό Συνέδριο με θέμα «Η Κέρκυρα του 2042» για τα νησιά της Κέρκυρας και των Παξών, στις 21 - 23 Οκτωβρίου 2022, στην Ιόνιο Ακαδημία.

Το θέμα του Συνεδρίου αφορούσε το σύγχρονο σύνθετο περιβάλλον και το πως διαμορφώνεται μέσα από τις κοινωνικό – οικονομικές και υγειονομικές εξελίξεις, με αποτέλεσμα πρωτόγνωρες ανατροπές της καθημερινότητας στους πολίτες και στις κοινωνίες και πώς με βάση έναν μακρόχρονο σχεδιασμό, θα στοχεύσουμε στην αναβάθμιση της ποιότητας ζωής των κατοίκων και την οικονομική ανάπτυξη του τόπου, στο επίπεδο τοπικών κοινωνιών όπως η Κέρκυρα».

Σκοπός του Συνεδρίου ήταν η δημιουργία της βάσης για έναν μακροπρόθεσμο σχεδιασμό βάθους εικοσαετίας. Τομείς όπως ο πολιτισμός, η εκπαίδευση, το περιβάλλον, η υγεία μαζί με τις οικονομικές δραστηριότητες σε συνδυασμό με την ραγδαία τεχνολογική εξέλιξη, είναι οι παράμετροι που το Συνέδριο προσέγγισε επιστημονικά και οι οποίοι καθιστούν βιώσιμο και ελκυστικό έναν τόπο για τους κατοίκους και τους επισκέπτες του, με το τελευταίο να είναι βασική προϋπόθεση για μία αναπτυξιακή πορεία σε όλους τους τομείς .

Η Οργανωτική Επιτροπή του Συνεδρίου αποτελείτο από τους:

Ιόνιο Πανεπιστήμιο, Κωνσταντίνος Οικονόμου

ΠΕΔΙΝ Ιωάννης Τρεπεκλής, Α.Μ.

ΤΕΕ/ΤΚ, Ανδρέας Καραμάνος, Π.Μ.

Εισηγητές του Σεμιναρίου ήταν εξέχουσες επιστημονικές προσωπικότητες της χώρας με διεθνή εμβέλεια ενώ τόσο οι εισηγήσεις αλλά και τα Στρογγυλά Τραπέζια που ακολούθησαν την 3^η ημέρα του Συνεδρίου στέφθηκαν με μεγάλη επιτυχία.

Το επόμενο διάστημα θα εκδοθούν τα πρακτικά του Συνεδρίου.

Αναλυτικές οδηγίες σχετικά με το Συνέδριο στον σύνδεσμο που ακολουθεί:

<https://conferences.ionio.gr/kerkyra2042/gr/>

□ Ετήσια εκδήλωση βράβευσης από τα μέλη της Διοίκησης του ΤΚ/ΤΕΕ, των επιτυχόντων στα Πολυτεχνεία και τις Πολυτεχνικές Σχολές της Χώρας μας, κατά τις Πανελλαδικές εξετάσεις του έτους 2022.

Το Περιφερειακό μας Τμήμα πραγματοποίησε την επί σειρά ετών καθιερωμένη εκδήλωση βράβευσης των επιτυχόντων στα Πολυτεχνεία και τις Πολυτεχνικές Σχολές της Χώρας κατά τις Πανελλαδικές εξετάσεις του έτους 2022, τριάντα οχτώ συνολικά στον αριθμό, στην εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε την Τετάρτη 4 Ιανουαρίου 2023 και ώρα 19.00 στην Αναγνωστική Εταιρεία Κέρκυρας, στην οποία παραβρέθηκαν ο Πρόεδρος της Αναγνωστικής Εταιρείας Κέρκυρας και π. Αντιπρόεδρος του Π. Τμήματος κ. Αθ. Μακρής, οι π. Πρόεδροι του Π. Τμήματος κ. Κ. Βλάσσης, Ν. Σπίγγος και Ν. Τρίαντος, τα εκλεγμένα μέλη του Π. Τμήματος στην Κεντρική Αντιπροσωπεία και οι Πρόεδροι των Κλαδικών Συλλόγων των Διπλωματούχων Μηχανικών, ενώ παραθέσαμε προς τιμήν των προσκεκλημένων ένα cocktail στο Εντευκτήριο της Αναγνωστικής Εταιρείας.

Φωτογραφικό υλικό της εκδήλωσης καθώς και το υλικό βιντεοσκόπησης βρίσκεται αναρτημένο στο site του Π. Τμήματος.

ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ – ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ

□ Συνεδρίαση Κεντρικής Αντιπροσωπείας ΤΚ/ΤΕΕ

Το Σάββατο 19 Νοεμβρίου πραγματοποιήθηκε τακτική συνεδρίαση της Αντιπροσωπείας με φυσική παρουσία η οποία έλαβε χώρα στο ξενοδοχείο WYNDHAM GRAND ATHENS. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν τα εκλεγμένα μέλη του Π. Τμήματος στην Κεντρική Αντιπροσωπεία καθώς και ο Πρόεδρος του Π. Τμήματος.

Μεταξύ των θεμάτων όπου συζητήθηκαν ήταν τα Εργασιακά θέματα μηχανικών και αντικειμενικές αμοιβές. – Συνθήκες άσκησης επαγγέλματος (εργασιακό πλαίσιο για τη στήριξη και προστασία του έργου των διπλωματούχων μηχανικών όπου εκδόθηκε και η σχετική απόφαση όπου έχει αναρτηθεί στο site του Κεντρικού ΤΕΕ.

□ Σύσκεψη Προέδρων Δ.Ε. με τον Πρόεδρο του ΤΕΕ.

Στις 12/10/2022 πραγματοποιήθηκε σύσκεψη μέσω τηλεδιάσκεψης μεταξύ των Προέδρων των Δ.Ε. των Περιφερειακών Τμημάτων του ΤΕΕ με τον Πρόεδρο του Κεντρικού ΤΕΕ, όπου μεταξύ άλλων συζητήθηκε ιδιαίτερα το θέμα της λήξης των προθεσμιών για την κατά παρέκκλιση δόμηση και των αυθαιρέτων Κατηγορίας 5.

□ Στο πλαίσιο των θεμάτων λειτουργίας του φορέα Διαχείρισης Παλιάς Πόλης Κέρκυρας

Συνάντηση του Προέδρου την Πέμπτη 15/09/2022 με τον προϊστάμενο του γραφείου της παλιάς πόλης συνάδελφο κ. Λ. Στανέλλο, Α.Μ. για τα θέματα του Φορέα Διαχείρισης και της Συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης ενώ την Τρίτη 18/10/2022 πραγματοποιήθηκε συνάντηση της Δημάρχου Κεντρικής Κέρκυρας κας Μερόπης Υδραίου, του Προέδρου του ΤΚ/ΤΕΕ κ. Γιάννη Μεταλληνού και της κας Ελένη Τσολάκου, Αντιπροέδρου της Δ.Ε. για τη Διαχείριση του Μνημείου

Παλαιάς Πόλης της Κέρκυρας όσον αφορά στην ενημέρωση για τους ελέγχους από την Επιτροπή της UNESCO και τις Συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης με στόχο την ενημέρωση για την υλοποίηση των απαιτούμενων δράσεων που περιλαμβάνονται στο Σχέδιο Διαχείρισης και τη συγκρότηση των Επιτροπών που προβλέπονται σ' αυτό καθώς και τα επόμενα βήματα.

□ ΔΙΑΔΕΥΑΚ

Συνάντηση του Προέδρου την Δευτέρα 19/09/2022 με την Πρόεδρο και το τεχνικό προσωπικό της ΔΙΑΔΕΥΑΚ με σκοπό την ενημέρωση για την πορεία και τον προγραμματισμό των έργων της ΔΙΑΔΕΥΑΚ.

□ Συνάντηση του Προέδρου του Π.Τ. ΤΚ/ΤΕΕ με τη διοίκηση του Οικονομικού Επιμελητηρίου.

Την Τετάρτη 2/11/2022 πραγματοποιήθηκε συνάντηση του Προέδρου με τον κ. Μουζακίτη μέλος της νέας διοίκησης του Οικονομικού Επιμελητηρίου και τον κ. Νίνο Πρόεδρο. Η συνάντηση πραγματοποιήθηκε με σκοπό τη συνεργασία μεταξύ των δύο φορέων και συγκεκριμένα την αξιοποίηση των πόρων από το Ταμείο Ανάκαμψης που προορίζονται για την Κέρκυρα.

□ Συνάντηση του Προέδρου του Π.Τ. ΤΚ/ΤΕΕ με τη Δήμαρχο Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων

Την Πέμπτη 22/12/2022 ο Πρόεδρος του ΤΚ/ΤΕΕ συναντήθηκε στο Δήμο Κεντρικής Κέρκυρας & Διαποντίων Νήσων με τη Δήμαρχο και αντιπροσώπους άλλων φορέων με θέμα: « Επεξεργασία προτάσεων επί αντικειμενικών αξιών για την υποβολή γνώμης προς το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου».

□ Συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος Ιόνια Νησιά»

Ο Πρόεδρος του ΤΚ/ΤΕΕ, συμμετείχε την Παρασκευή 25/01/2022 κατόπιν πρόσκλησης της Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων κ. Ρόδη Κράτσα-Τσαγκαροπούλου, στην 1^η Συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος Ιόνια Νησιά» ενώ συμμετείχε και στην 6^η Συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος Ιόνια Νησιά» που πραγματοποιήθηκε την ίδια ημέρα.

□ 3^η Δημόσια Διαβούλευση με τίτλο «Παρουσίαση του Παραδοτέου της Β' φάσης του ΣΒΑΚ- Παρουσιάζεται το κοινό όραμα για το ΣΒΑΚ, οι ειδικοί στόχοι, τα εναλλακτικά σενάρια διαχείρισης της κινητικότητας και η αξιολόγηση των εναλλακτικών σεναρίων».

Η παρουσίαση πραγματοποιήθηκε την Πέμπτη 15/12/2022 στην οποία παρευρέθηκε ο Πρόεδρος του ΤΚ/ΤΕΕ, ενώ το υλικό της διαβούλευσης έχει διαβιβασθεί στις Μόνιμες Επιτροπές του ΤΚ/ΤΕΕ, προκειμένου να εισηγηθούν σχετικά στη Διοικούσα Επιτροπή.

□ Εκτίμηση της υφιστάμενης κτηριακής κατάστασης της δομής του Χαμόγελου του Παιδιού στην περιοχή «Χαμηλή» Μαγουλάδων Κέρκυρας και δυνατότητα εναρμόνισής της με το πλαίσιο της ισχύουσας νομοθεσίας.

Μετά από πρόσκληση του Δημάρχου Βόρειας Κέρκυρας ο Πρόεδρος συμμετείχε σε σύσκεψη την Τετάρτη 28 Δεκεμβρίου που αφορούσε τη δομή το Χαμόγελο του Παιδιού και το ενδεχόμενο κλείσιμο της δομής. Με το μετέπειτα έγγραφο του ο Δήμαρχος ζήτησε τον συντονισμό των Φορέων για την ενεργοποίηση της ομόφωνης απόφασης που αφορούσε στην εμπεριστατωμένη διερεύνηση της υπάρχουσας κατάστασης και της δυνατότητας εναρμόνισης με την ισχύουσα νομοθεσία. Ως εκ τούτου πραγματοποιήθηκε αυτοψία του Προέδρου με τους συναδέλφους μηχανικούς κ. Ν. Τρύφωνα, Α.Μ., κα Ρ. Μακρή, Α.Μ. και κα Ε. Προβατά, Μηχ. Περιβάλλοντος. Στην αυτοψία παραβρέθηκε και η συνάδελφος κα Μαρία Δρύ, Α.Μ. Τη προσεχή εβδομάδα ο Πρόεδρος θα παρουσιάσει τα συμπεράσματα από τη μελέτη και τη δυνατότητα εναρμόνισης των προδιαγραφών.

□ Απεργία - Αποχή των Υπηρεσιών Δόμησης που κήρυξαν οι ΠΟΕ-ΟΤΑ, ΕΜΔΥΔΑΣ & ΠΟΜΗΤΕΔΥ.

Το θέμα απασχόλησε την Διοικούσα Επιτροπή η οποία συζήτησε εκτενώς το θέμα των συναδέλφων δημοσίων υπαλλήλων, των αιτημάτων και των προβλημάτων και των ευθυνών που αντιμετωπίζουν ενώ τόνισαν ότι θα βρίσκονται σε συνεχή επαγρύπνηση και θα περιμένουν ενημέρωση για την πορεία των κινητοποιήσεων.

ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΕΙΣ

Ορισμός εκπροσώπων ΤΚ/ΤΕΕ, στο Τεχνικό Συμβούλιο του Ιονίου Πανεπιστημίου λόγω λήξης της θητείας του.

Με δεδομένο το έγγραφο του Ιονίου Πανεπιστημίου για τη λήξη της θητείας του Τεχνικού Συμβουλίου αλλά και της επιστολής του π. Προέδρου του Π. Τμήματος κ. Ν. Σπίγγου, Αγρ. & Τοπ.Μ. και τακτικού μέλους για την επιθυμία αντικατάστασης του, λόγω της παρατεταμένης θητείας του στο εν λόγω Συμβούλιο, η Δ.Ε. αντικατέστησε τους εκπροσώπους κ. Σπίγγο, π. Πρόεδρο και τον κ. Μακρή, π. Αντιπρόεδρο και όρισε ως εκπροσώπους τους τον Πρόεδρο Ιωάννη Μεταλληνό, τακτικό μέλος και αναπληρωματικό μέλος την Αντιπρόεδρο κα Ε. Τσολάκου, Α.Μ.

Ορισμός εκπροσώπων ΤΚ/ΤΕΕ στον Φορέα Διαχείρισης Παλιάς Πόλης της Κέρκυρας

- Ιωάννης Μεταλληνός, Π.Μ., τακτικό μέλος
- Ελένη Τσολάκου, Α.Μ., αναπληρωματικό μέλος

Ορισμός εκπροσώπων ΤΚ/ΤΕΕ στην Επιτροπή Θέσεων Αμμοληψίας καθώς και της όχθης, Παλαιάς Οχθης ή Παρόχθιας Ζώνης στο Ν. Κέρκυρας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου.

- Πέτρος Χαλμούκης, Μηχ. Περιβάλλοντος, τακτικό μέλος
- Νικόλαος Άνθης, Αγρ. & Τοπ. Μηχανικός, αναπληρωματικό μέλος

Ορισμός εκπροσώπων ΤΚ/ΤΕΕ στις Επιτροπές Ιατρείων και Πολυιατρείων του Ιατρικού Συλλόγου Κέρκυρας, σύμφωνα με το αρ. 6 της Υ.Α.24948/13-03-2012 (ΦΕΚ 713 Β΄/13-03-2012)

Για την περιοχή του πρώην Δήμου Κερκυραίων :

- Άννα Γκιοκά, Π.Μ., τακτικό μέλος
- Μαρία Τρίαντου, Π.Μ., αναπληρωματικό μέλος

Για το υπόλοιπο γεωγραφικό τμήμα του Νησιού (Βορράς, Νότος):

- Ερρίκος Κρεμόνας, Π.Μ., τακτικό μέλος
- Ευδοκία - Δήμητρα Μητσιάλη, Α.Μ., αναπληρωματικό μέλος

Για την Επιτροπή Ελέγχου υφιστάμενων Ιατρείων:

- Ανδρέας Καρδόνας, Π.Μ., τακτικό μέλος
- Αλέξης Σκιαδόπουλος, Π.Μ., αναπληρωματικό μέλος

Επίσης το Κεντρικό ΤΕΕ με έγγραφό του προέβη στον ορισμό εκπροσώπων ΤΕΕ στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος «Ιόνια Νησιά 2021-2027» της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

- Αλκίνοος Μπαλατσινός, Π.Μ. , τακτικό μέλος
- Σταμάτης Βέργης, Α.Μ., αναπληρωματικό μέλος

ΜΟΝΙΜΕΣ ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ ΤΚ/ΤΕΕ

Το προηγούμενο διάστημα εξαιτίας των περιορισμών για την αποφυγή εξάπλωσης του κορωνοϊού COVID – 19, οι Μόνιμες Επιτροπές ΤΚ/ΤΕΕ δεν συνεδρίασαν με φυσική παρουσία.

Ωστόσο ορισμένες επιτροπές ασχολήθηκαν απομακρυσμένα με τα παρακάτω θέματα:

- Μ.Ε. Χωρικού Σχεδιασμού, Περιβάλλοντος, Ενέργειας & Ανάπτυξης: Την επιτροπή απασχολεί το υλικό της 2^{ης} Φάσης του ΣΒΑΚ (Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας) του Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων, καθώς και το υλικό της 3^{ης} φάσης το οποίο είναι υπό διαβούλευση όπου διαβιβάστηκε από τον Πρόεδρο και αναμένεται η εισήγηση της Επιτροπής.

- Μ.Ε. Πολεοδομικών εφαρμογών & Κτηματολογίου: Στο πλαίσιο των εργασιών της Μ.Ε. και της θεματολογίας που εξετάζει, τα μέλη αυτό το διάστημα επεξεργάζονται το υλικό της 2^{ης} Φάσης του ΣΒΑΚ (Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας) του Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων, καθώς και το υλικό της 3^{ης} φάσης το οποίο είναι υπό διαβούλευση όπου διαβιβάστηκε από τον Πρόεδρο και αναμένεται η εισήγηση της Επιτροπής.
- Μ.Ε. Τεχνικής Τεκμηρίωσης & Πραγματογνωμοσυνών: Η Επιτροπή, μετά από διαβίβαση των αιτήσεων για πραγματογνωμοσύνη από την υπηρεσία του Π. Τμήματος, μελετά τις αιτήσεις και προτείνει ανάλογα με την απαιτούμενη ειδικότητα συναδέλφους με την αντίστοιχη ειδικότητα. Οι πραγματογνώμονες ορίζονται με απόφαση της Δ.Ε. Εν συνεχεία όταν κατατίθεται το πόρισμα η Μ.Ε. διενεργεί έλεγχο ως την πληρότητά του.
- Μ.Ε. Διατήρησης & Ανάδειξης Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς & Πολιτισμού: Η επιτροπή επεξεργάζεται το υλικό της 2^{ης} Φάσης του ΣΒΑΚ (Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας) του Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων, καθώς και το υλικό της 3^{ης} φάσης το οποίο είναι υπό διαβούλευση, όπου το σχετικό υλικό διαβιβάστηκε από τον Πρόεδρο και αναμένεται η εισήγηση της Επιτροπής.
- Μ.Ε. Εθνικών & Ευρωπαϊκών Χρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων: Υποστηρίζει το Υποέργο (8) της Πράξης ΛΑΕΡΤΗΣ με κωδικό ΟΠΣ 5010951 ενώ διερευνά για τη συμμετοχή του Π. Τμήματος σ' άλλα Ευρωπαϊκά προγράμματα.

Υπενθυμίζουμε ότι ο χώρος της βιβλιοθήκης του Π. Τμήματος είναι διαθέσιμος στους συναδέλφους προκειμένου να τον χρησιμοποιούν για εργασία και επαγγελματικές συναντήσεις. Η αίθουσα θα διατίθεται κατά τις πρωινές ώρες. Διαθέτει δίκτυο wi-fi ενώ το «κλείσιμο» της αίθουσας γίνεται ηλεκτρονικά.

Τέλος,

σας προτείνουμε να επισκέπτεστε την ιστοσελίδα του τμήματος <http://teeker.gr>, για την έγκυρη ενημέρωσή σας και υπενθυμίζουμε ότι εκεί υπάρχουν ενεργές ηλεκτρονικές φόρμες για να συμπληρωθούν από τα μέλη μας, οι οποίες αφορούν:

- Μητρώο εθελοντών αντιμετώπισης φυσικών καταστροφών.
- Έρευνα σχετικά με τις εργασιακές συνθήκες των μηχανικών.
- Εγγραφή στον Κατάλογο Πραγματογνωμόνων του Π. Τμήματος.

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ ΤΟΥ ΤΚ/ΤΕΕ

Ο Κανονισμός Λειτουργίας της Βιβλιοθήκης του Π. Τμήματος, ο οποίος έχει εγκριθεί από την Αντιπροσωπεία του Π. Τμήματος, βάσει της απόφασής της έχει αναρτηθεί στην ιστοσελίδα μας και μπορείτε να ενημερωθείτε σχετικά [εδώ](#).

□ Στην ιστοσελίδα του Π. Τμήματος, βρίσκονται αναρτημένα οι Εκδόσεις του Π. Τμήματος και οι Πίνακες Θεσμοθετημένων Οικισμών Π.Ε. Κέρκυρας.

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς

Γιάννης Μεταλληνός
Πρόεδρος Δ.Ε